
 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   MICLEŞTI 
C O N S I L I U L   L O C A L 

   

 

HOTĂRÂREA Nr. 57 din 31.10.2025 

privind aprobarea rectificarii bugetului local al comunei Miclesti  pe anul 2025- 

etapa  a– VI -a 
Având in vedere: 

 

- referatul de aprobare al primarului comunei  înregistrat cu nr. 6400 din 28.10.2025; 

- raportul compartimentului de specialitate înregistrat cu numărul 6540 din 30.10.2025; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completarile 

ulterioare; 

- avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul CL Miclești; 

 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Consiliul local al comunei Miclești întrunit în ședință ordinară, 

Adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1. Se aprobă rectificarea   bugetului local - etapa a VI -a   al comunei Miclesti  pe anul 

2025, prin diminuarea bugetului local cu suma de 45.000 lei, după cum urmează: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOL BUGETAR Diminuare credite 

68.02.05 – Asistență socială Trim.IV – 45.000 

TOTAL -45.000 

 

Art.2. În caz de neutilizare, suma se va regăsi în excedentul anului 2025.   

Art.3.  De îndeplinirea prezentei  hotărâri  răspunde primarul  comunei Miclești împreuna cu 

doamna contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Miclești. 

Art.4.Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Vaslui, primarului 

comunei Miclești, contabilului primăriei comunei Miclești, prin grija secretarului general al comunei, 

CAPITOL BUGETAR VENITURI Suma 

11.02.02 – Sume defalcate din TVA pentru finanțarea 

cheltuielilor descentralizare 

-45.000 

11.02.06 – Sume defalcate din TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale 

31.000 

04.02.01 Cote defalcate din impozitul pe venit -19.000 

04.02.04 Sume alocate din cota de 14%pentru 

echilibrare 

-12.000 



și se aduce la cunoștință publică prin afișarea pe site-ul primariei comunei Miclești 

https://primariamiclesti.garohost.ro/  în Monitorul Local.                                          

 
              Presedinte,     Contrasemnează pentru legalitate, 

          Consilier local,                                                                Secretar general, 

         Constantinel Ioan                                                         Hriscu Petrica Marian   

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRILOR 
CONSILIULUI LOCAL NR. 57/31.10.2025 

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  
Semnătura persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura  

1  2  3  

Adoptarea hotărârii1) Prezenta hotarare a fost 
adoptata cu 10  voturi „pentru” 0  „abtineri” si 0  
„voturi impotriva” din cei 10 consilieri prezenti la 
sedinta din totalul de 11 consilieri in functie. 

31.10.2025   

Comunicarea către primar2) 31.10.2025   

Comunicarea către prefectul judeţului3) 31.10.2025   

Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 31.10.2025   

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4)+5) 

…./……./……..   

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

31.10.2025   

 

https://primariamiclesti.garohost.ro/

